内含利率折现的现值之和作为应收融资租赁款的入账价值。租赁收款额包括：

1）扣除租赁激励相关金额后的固定付款额及实质固定付款额；

2）取决于指数或比率的可变租赁付款额；

3）合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

4）租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止租

赁选择权需支付的款项；

5）由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人提供

的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

（3）对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认

相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租

赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用 √不适用

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

2024 年半年度报告

92 / 178

本公司于 2024 年度执行了财

政部于近年颁布的企业会计

准则相关规定及指引《企业

会计准则应用指南汇编

2024》中“关于保证类质保

费用的列报”规定。

根据财政部发布的《企业会计

准则应用指南汇编 2024》的

规定，将本集团计提的保证类

质保费用计入“主营业务成

本”，不再计入“销售费

用”。

1、合并报表层面：

2023年上半年：862,392.84元

2024年上半年：3,065,569.28元

2、母公司报表层面：

2023年上半年：31,332.91元

2024年上半年：-1,081,116.91元

其他说明

上述会计政策变更对 2024 年 1-6 月合并利润表及母公司利润表各项目的影响汇总如下：

项  目 采用变更后会计政策增加 / (减少) 报表项目金额

合并报表层面 母公司报表层面

营业成本 3,065,569.28 -1,081,116.91

销售费用 -3,065,569.28 1,081,116.91

变更对比较期间财务报表的影响

上述会计政策变更对 2023 年 1-6 月合并利润表各项目的影响汇总如下：

项  目 合并利润表

调整前 调整金额 调整后

营业成本 5,598,037,782.27 862,392.84 5,598,900,175.11

销售费用 21,169,022.52 -862,392.84 20,306,629.68

上述会计政策变更对 2023 年 1-6 月母公司利润表各项目的影响汇总如下：

项  目 合并利润表

调整前 调整金额 调整后

营业成本 1,379,757,600.53 31,332.91 1,379,788,933.44

销售费用 4,254,042.34 -31,332.91 4,222,709.43

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础

计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额

后，差额部分为应交增值税

13%、6%

消费税

营业税

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%

2024 年半年度报告

93 / 178

企业所得税 应纳税所得额
15%、15.825%、

17%、25%

教育费附加 实缴流转税税额 5%、3%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

弘元绿色能源股份有限公司 15%

弘元新材料（包头）有限公司 15%

弘元能源科技（包头）有限公司 15%

弘元光能（包头）有限公司 15%

弘元（包头）青山光伏发电有限公司 15%

弘元新材料（徐州）有限公司 25%

无锡弘元新能源科技有限公司 25%

无锡弘元半导体材料科技有限公司 25%